
 

 

Pag. 1/5 

(PA Digitale – Gara NT TORINO n. 1/2023) 

 

OGGETTO: Rinnovo della durata di 12 mesi del servizio di pulizia ed igiene ambientale e servizi 

di logistica/servizi di facchinaggio della sede INDIRE Nucleo Territoriale Nord, Corso Vittorio 

Emanuele II n. 70 Torino (aggiudicato con Procedura negoziata telematica ex art. 36 comma 2 

lett b) e 6 del D. Lgs. 50/2016, previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse, 

tramite RdO sul MePA n. 2455939 del 02/12/2019 CIG Simog: 81118362D5). 

 
Decreto di impegno 

 
 
Smart CIG: Z5B3B0C8FD 
 
UPB: 113.4932 “Servizi di pulizia e lavanderia” 
 
MISSIONE: 32 Servizi Istituzionali e Generali delle Amministrazioni Pubbliche 
 
PROGRAMMA: 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 
 
VOCE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO: U.01.03.02.13.002 
 
COFOG II livello 09.7                  
 
UPB: 113.4945 “Trasporti, traslochi e facchinaggio” 
 
MISSIONE: 32 Servizi Istituzionali e Generali delle Amministrazioni Pubbliche 
 
PROGRAMMA: 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 
 
VOCE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO: U01.03.02.13.003 
 
COFOG II livello 09.7                      

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
0
4
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020; 

VISTO il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto “Semplificazioni”) 

e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a);  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;  

VISTO l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

RILEVATO che con il decreto prot n. 41895 del 28/11/2019, il Direttore Generale disponeva di dare 

avvio alla procedura negoziata telematica ex art. 36 comma 2 lett b) e 6 del D. Lgs. 50/2016, tramite 

RdO sul MePA, per l’affidamento del servizio di pulizia ed igienizzazione della sede INDIRE Nucleo 

Territoriale Nord e dei servizi aggiuntivi di piccolo facchinaggio, per 12 mesi con facoltà di rinnovo di 

ulteriori 12 mesi; 

VISTO E RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale prot.  n. 9747 del 27/03/2020 con il quale si 

procedeva all’aggiudicazione definitiva non efficace dell’appalto in oggetto a favore della società LGA 

SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede legale in Via Giovanni Giolitti n. 21 Mentana (RM) 

Partita IVA 11615761001, subordinandone l’efficacia all’esito della verifica dei requisiti generali e 

speciali dichiarati dall’operatore in sede di gara; 

VISTO E RICHIAMATO il decreto di impegno e stipula prot. n. 17852 del 19/06/2020, con cui il 

Direttore Generale disponeva di procedere al perfezionamento della RdO n. 2455939 del 02/12/2019 

secondo le modalità previste dalla piattaforma MePA; 

RICHIAMATO il documento di stipula generato dal MePA relativo alla RdO n. 2455939 del 

02/12/2019 e la relativa Nota integrativa trasmessa via pec (ns. prot. n. 17979 del 22/06/2020) a LGA 

SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA;  

VISTO l’articolo 106 comma 1 lettera a) del D.lgs 50/2016 che prevede che i contratti di appalto 

possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento, se le modifiche sono state 

previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono 

comprendere clausole di revisione dei prezzi ma che non possono alterare la natura generale del 

contratto; 

VISTA la richiesta di cui all’allegato “B” (All. 1), della Dott.ssa Alessandra Nota, nella qualità di 

Funzionario Affari Generali e Servizi giuridico amministrativi Nucleo Territoriale Sud/Nord, di 

procedere al rinnovo di 12 mesi del servizio di pulizia ed igiene ambientale e servizi di logistica/servizi 

di facchinaggio della sede INDIRE Nucleo Territoriale Nord, Corso Vittorio Emanuele II n. 70 Torino, 

tenuto conto che il rinnovo consente di usufruire per un ulteriore anno di un servizio che in questo 

anno è stato eseguito in maniera del tutto soddisfacente con elevati standard di qualità ed efficienza 

ed inoltre consente di avviare in tempi utili la nuova gara per l’affidamento del servizio a partire da 

giugno 2023.; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
0
4
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

RILEVATO che il suddetto modulo “B” debitamente compilato e inserito digitalmente sulla PA Digitale 

(numero proposta n. 82 del 05/04/2023) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed acquisita, altresì, 

l’autorizzazione a procedere del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n.  90 del 28/03/2023) e con 

il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria copertura finanziaria; 

RILEVATO che sussistono i presupposti per procedere al rinnovo del contratto relativo al servizio di 

attività di pulizia e di igienizzazione della sede INDIRE Nucleo Territoriale Nord, Corso Vittorio 

Emanuele II n. 70 Torino così come evidenziato nell’allegato verbale del Rup del 12/05/2023 (All 2); 

VISTA la Nota prot. n. 14780 del 07/04/2023, All 3), con la quale  si comunicava alla LGA SERVICE 

SOCIETA’ COOPERATIVA la volontà dell’Amministrazione di rinnovare il contratto in essere per 

ulteriori  12 mesi, così come espressamente previsto negli atti di gara e dall’art. 3 della nota integrativa 

al documento di stipula; 

VISTA la risposta affermativa inviata via PEC dalla LGA SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA (ns. prot. n. 

16510 del 19/04/2023) con la quale la predetta società manifestava la disponibilità al rinnovo del 

contratto, rimanendo invariate tutte le condizioni, anche economiche, del contratto (All 4); 

RITENUTO necessario ed opportuno disporre pertanto il rinnovo del contratto per il servizio di pulizia 

ed igiene ambientale e servizi di logistica/servizi di facchinaggio della sede INDIRE Nucleo 

Territoriale Nord, Corso Vittorio Emanuele II n. 70 Torino con l’attuale operatore economico, fino al 

14/06/2024; 

VISTO il preventivo trasmesso via via PEC dalla LGA SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA (ns. prot. 

n. 19241 del 05/05/2023, All. 5) a conferma delle condizioni economiche che verranno praticate 

anche in fase di rinnovo contrattuale; 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa ai requisiti d’ordine generale art. 80 

del D.lgs 50/2016 emessa dalla LGA SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA, acquisita dall’Ente con 

prot. n 19241 del 05/05/2023 (All 6); 

ACQUISITI presso i competenti uffici i seguenti documenti di comprova: 

- Visura Camerale (ns prot. n. 16731 del 19/04/2023, All. 7); 

- Visura al casellario ANAC (ns prot. n. 19267 del 08/05/2023, All. 8); 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità (ns. prot. n. 4352 

del13/02/23, scadenza 05/06/2023), dal quale risulta la regolarità contributiva della stessa (All. 9); 

ACQUISITO un nuovo CIG per il rinnovo (CIG: Z5B3B0C8FD) così come stabilito nelle FAQ ANAC; 

  

 

 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
0
4
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

 

DECRETA 

•  di rinnovare, per quanto sopra premesso, il contratto stipulato con LGA SERVICE SOCIETA’ 

COOPERATIVA, con sede legale in Via Giovanni Giolitti n. 21 Mentana (RM) Partita IVA 

11615761001, per il servizio di pulizia ed igiene ambientale e servizi di logistica/servizi di 

facchinaggio della sede INDIRE Nucleo Territoriale Nord, Corso Vittorio Emanuele II n. 70 Torino, 

fino al 14/06/24; 

• di sottoscrivere mediante firma digitale l’allegato buono d’ordine (All. 10); 

• di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, la 

dott.ssa Alessandra Nota; 

• di impegnare a favore della a favore LGA SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede legale 

in Via Giovanni Giolitti n. 21 Mentana (RM) Partita IVA 11615761001, per il servizio di pulizia ed 

igiene ambientale l’importo complessivo di €  10.798,09 (inclusa IVA 22%) sul capitolo 113.4932 

“Servizi di pulizia e lavanderia” Missione 32 Servizi Istituzionali e Generali delle Amministrazioni 

Pubbliche Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza Voce del 

piano dei conti integrato U.01.03.02.13.002 COFOG II livello 09.7, Esercizio finanziario 2023;  

• di impegnare a favore della a favore dell’O.E. LGA SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA, con 

sede legale in Via Giovanni Giolitti n. 21 Mentana (RM) Partita IVA 11615761001, per il servizio 

di logistica/servizi di facchinaggio l’importo complessivo di € 316,38 (inclusa IVA 22%) sul capitolo 

UPB: 113.4945 “Trasporti, traslochi e facchinaggio” Missione 32 Servizi Istituzionali e Generali 

delle Amministrazioni Pubbliche Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di 

competenza Voce del piano dei conti integrato U01.03.02.13.003 COFOG II livello 09.7,                     

Esercizio finanziario 2023; 

• di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio del Servizio Finanza Pianificazione e 

Controllo per gli adempimenti di propria competenza;   

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Finanza 

Pianificazione e Controllo; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
0
4
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

• di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti inerenti la 

procedura di gara in questione saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente 

“www.indire.it”, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Visto  
Il Funzionario dell'Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi  
Valentina Cucci 

 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE  
Flaminio Galli 

 
 
 
Visto  
Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
Francesca Fontani  
 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

VC/md  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
0
4
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

